E 2

homi-

\*) De Leg. Lib. XI. p. 682.

\*\*) Athenag. Orat. pro Christian.

\*\*\*) Arnob. Cont. gent. Lib. VI. p. 120 et 123.

\*\*\*\*\*) Hofpinian. de templor. Origin. Lib. II. Cap. XVI. pag. 218.

†) De Dea Syria. Tom. III. p. 749.

††) Refragatur Buddeus Hift. vet. Teft. Period. I. Sect. III. pag. 368 fq.

†††) Deod. Lib. I. pag. 79.

††††) Plutarch. Lib. cit. pag. 380.

homines mactandi ritum, seu *ανθρωποθυσιαν*, inter Aegyptios vnquam vfu receptum esse \*), sed ex aliis scriptoribus fide dignis palam est et testatum. Vestigia enim execrandi hujus facri apud Aegyptios, in victimarum sigillo manfisse videntur \*\*) sacerdotēs bovem immolandum sigillo impresso notabant. In sculptura autem sigilli, vt retulit Castor, exprimebatur homo in genua definens, manibus post tergum deductis, ense jugulo imminente. Abominandum hunc ritum, humana idolis immolandi sacrificia, fustulit Amosis, totidemque imagines hominum cereas magnitudine illis aequales substituit \*\*\*). Supervacaneum id fuisset, nisi cruentae hominum victimae, ab antiquo inter Aegyptios fuissent vsitatae, quarum Originem plerisque hucusque obfignatam, detegere, mei non permittit instituti ratio.

## §. 41.

Animalibus facris, hujus generis sacrificia, quod scio, non sunt facta. Id ex veterum scriptis novi, animalia illis, vt apidi, publico hominum conventu, esse sacrificata. Boves haec erant sacrificia, qui adhibita exploratione puri deprehendebantur †), quasi bove immolato, placare bovem studuissent, quos honores tamen ipse dedignatus est apis ††)? Quia si scivisset, hos non sibi honores et victimas, sed illi, cujus viva erat imago, offerri. Dedignari enim non potuisset, si talia sibi competere. De etiam aliis, quae praeter ea, bestiis facta sunt, sacrificiis idem sentiendum judico. Quae cum ita se habeant, vix vllum superest dubium, animalium cultum ab ipsa idololatria, cujus partes essentiales erant et constitutivae sacrificia, longe fuisse diversum †††).

## §. 42.

Hoc diferimen inter idola et animalium simulacra et cultum, quem illis praestabant, non minus videre est ex funere  
et

\*) Lib. II. Cap. 45.

\*\*) Plutarch. Lib. cit. pag. 363.

\*\*\*) Marsham. Canon. Chron. pag. 317.

†) Herodot. Lib. II. Cap. 38.

††) Plutarch. in vita Cleomen. pag. 821.

†††) Plutarch. Lib. cit. pag. 382.

et sepultura Apidis, Anubidis, et reliquorum animalium symbolorum, quae omnia magnifice et sumtuose peragebantur; de imolarum luctu et planctu, quibus aedes et vrbes implebant \*). Nemo credet, haec funeralia animalibus sacris esse facta. Erant parentalia, solennesque exequiae, quas extinctis bestiis, in memoriam Osiridis, Anubidis etc. celebrabant, et luctum, quo olim haec Numina profecuti erant, renovabant \*\*). In bestiis itaque colebantur summa Aegyptiorum Numina et quidquid illis in vita et morte exhibebatur, his exhiberi censebant. Satis ista puto, cultum animalium ab idololatria esse distinctum, demonstrant.

## SECTIO. VI.

DE

### CVLTV IDOLOLATRICO INTER IVDAEOS.

§. 43.

Hebraeos in luce divinae revelationis, a majoribus accepta ambulasse avitamque religionem diu conservasse puram et illibatam, non est, cur dubitemus. Si in hac cognitionis luce, Patriarchis a Deo accensa et eorum posteris tradita perstitissent, nunquam a patrum fide et veri Numinis cultu, descivissent. Ast extinctis pedetentim radiis, cultuque veri Dei negligentius habito, nox atra incubabat et gentem, divinitus instructam, in profundum idololatriae et superstitionis Barathrum egit praecipitem. An vivis adhuc patribus v. g. Noacho, quaedam modo in doctrinam et veri Dei cultum corruptio furtivo quasi gressu, irrepserit et haec pestis fidelium familiam infecerit, non anxie hic inquiram.

§. 44.

Populus Israeliticus, cum a veritate religionis defecisset, propria tamen non habuit idola, nec peculiarem invenisse cultum

E 3

tum

\*) De his Solinus, Amianus, Lucian, etc.

\*\*\*) Diodor. Bibliot. Lib. I. pag. 19.

tum videtur. Gens erat miscellanea et idololatriam eorum imitabatur, inter quos commorabatur. In Aegypto colebat terrae hujus Numina, in deserto Diis Cananaeorum, Ammonitarum, Moabitarum et supplicabat; in terra promissa Phaenicum, Syrorum aliorumque finitimorum populorum, Deos adorabat \*). R. Iuda observat, Israelitas in deserto vbique confedisse et ibi idola sibi confecisse \*\*) non nova, vt quis conijcere posset, vel hucusque incognita, sed antiqua gentium fere omnium simulacra Deorum, esse imitatos sanctosque verae religionis ritus, cum spuriissimis paganorum moribus commutasse, certum est.

## §. 45.

Prae omnibus Aegyptiorum sacris adhaerunt Israelitae, quorum moribus, cum in Aegypto versarentur, ita assuefacti erant, vt nulla fere, nisi solius nominis discrepantia, inter vtramque gentem intercederet. Caeco quasi impetu, ad omnis generis abominationes Aegyptiorum, quae vniversum pervaserunt orbem, ruebant, quod ex disertis S. Scripturae testimoniis liquet \*\*\*). Israel et Iuda sub fictis nominibus, vt duae mulieres, vnus matris filiae, quarum major Ahola, alia Aholiba vocatur, describuntur, quae fornicatae sunt in Aegypto, et in adolescentia sua scortatae sunt, nec ab Aegypto scortationes allatas dereliquerunt †). Ex quibus locis intempestivam Iudaeorum propensionem, ad Aegyptiorum idolomaniam, ad insaniam vsque, cernere quilibet potest.

## §. 46.

Idem antiquorum testimoniis firmatum reperimus, quod non solum mandatis, sed etiam Numinibus Aegyptiorum, vbique se murigeros praebuerint Israelitae. Rediisse dicit illos Maimonides illic, ad discenda illorum (scilicet Aegyptiorum) opera et idola colenda ††) notatu quoque dignus est Eusebii locus

\*) Calmet. Diction. Bibl. Part. I. pag. 22. Edit. germ.

\*\*) In Pirk Eliez. C. 47.

\*\*\*) Ios. XXIV. 14.

†) Ezech. XXIII. 2. Reg. XXI. 15. et v. 8. ††) De idololat. Cap. I. §. 10.

locus \*) qui huic veritati inprimis suffragatur. *Cum longa inquit, per Hebraeos posterorum series esset in Aegypto propagata, et ex iis conflata Iudaeorum natio, multa in dies sobole glisceret; factum est, ut cum prima illa, quam a Deo, charissimisque maioribus acceperant, pietatis ac religionis institutio debilitata, paulatim obtusaque hebesceret et Aegyptiorum societas et communio rerum, antea revelatarum, multitudini praevaleret, ut virtute patria oblivioni tradita, sic Aegyptiorum mores ac ritus induerent, ut nihil inter utriusque populi vitae genus discriminis esse videretur. Pompa religionis Aegyptiacae, ceremoniarum vanitas, sensibus vulgi accommodata et voluptatum illecebris amica, facili opera gentem, cui mens profana, indoles proterva et nativa in idola et superstitionem proclivitas, relicto patrum Deo, ad stercoreos abripere Deos Aegyptiorum potuerunt.*

## §. 47.

Gravissima haec esse dicitur poenarum sequela, cum exsilio populi conjuncta, non a Deo ipsi inflata, sed ab eo sibi ipsi accersita, sunt enim maximum in Hebraeos Dei beneficium, quod seorsum eos, ab idololatriis vivere vellet, curaretque ut neque occasione, nec fraude ad idololatriam adduci possent, ita gravissimum fuisse supplicium censetur, quod Iudaei per varias gentes paganorum dispersi, ad eorum ritus suscipiendos pellici potuerint \*\*). Verum, si levitatem gentis judaicae ejusque mores a scriptoribus sacris memoriae proditos, rite perscrutemur, nulla nobis supererit dubitandi ratio, dispersionem Iudaeorum, non esse causam idololatriae, sed hanc, dispersionis poenam, et hujus, corruptionem gentis, quam merito, poenis licebat.

## SECTIO

\*) Praepar. Evangel. Lib. VII. Cap. 8.

\*\*) Clarius in Comment. in Deutron. Cap. IV. pag. 498 sq.

## SECTIO. VII.

DE  
VITVLO AVREO A IVDAEIS IN DESERTO CVLTO.

§. 48.

Eductis potenti Dei manu e domo servitutis, in desertum Israelitis, peculiaribus hanc gentem institutis et legibus, ab aliis terrae populis segregare voluit supremum Numen. Moses dux et caput, vt has leges e manu Dei acciperet, in finis montis apicem ascendit et in consortio divini Numinis quadraginta dies exegit \*). Populus, cum Moses vltra expectationem, in monte moratus esset, morae impatiens, ad Aaronem convenit clamans: nescimus, quid acciderit Mosi, qui nos ex Aegypto eduxit? In alium haec verba sensum detorquent Iudaei et ad id: vidit populus Mosem morem facere, addunt sex horas, cum in altum ascendit. Moses, dixerat Israelitis: in fine quadraginta dierum, in principio sex horarum, sum rediturus \*\*). Tempore hoc completo, cum non rediisset, adhuc alias morae causas et fabulas adstruunt, quas, qui scire cupit, Talmudicos adeat doctores.

§. 49.

Israelitae Mosem periisse rati, vel, vt in Ionath. paraphrasi legitur, consumtum in monte, in quo ignis a facie Dei fulgebat, duce suo destituti, de aliis sibi Diis visibilibus constituendis consilia agitant et ab Aarone horum simulacrum, quod iis praeferretur, postulant. Primoribus id tribuitur a quibusdam \*\*\*) , qui id consensu et voluntate populi fecerunt, cum, quo pacto ingens illa multitudo ad Aaronem simul accedere et cum illo colloqui potuerit, intelligi nequeat. Quidquid sit, gliscente in populo turba, vnanimi voce exclamante: fac nobis Deos, qui nos praecedant, insaniae obtemperavit Aaron et inquit:

\*) Exod. XXXII. \*\*) Tractat. Talmud. de Sabbatho. Cap. IX. pag. 89. a.  
 \*\*\*) Buddeus in Histor. Eccles. vet. Test. Period. II. Sect. I. §. XIX.  
 pag. 486.

inquit: tollite inares aureas, de vxorum et filiarum vestrarum auribus et afferte ad me, nimirum vt ex iis confletur idolum. Non solum vxores et filias aureas habuisse inares, sed vtrique sexui communes fuisse, notum ex scriptoribus \*), qui mos a Syris et Phoenicibus ad Poenos, ab his ad Mauros translatus \*\*) in Aegypto et toto Oriente viguit.

§. 50.

Cum inares annulosque aureos ad Aaronem attulissent, hic auro liquefacto et in typum coniecto, formavit illud caelo, vel scalpulo et fusilem ex eo fecit vitulum. Quae verba, cum duplicem patiantur interpretationem, Bocharto non satis cohaerere, ordineque praepostero referri visa sunt, Ionathanis Paraphrasin: *et colligavit illud in marsupio*, reliquis praefert et multis, quam adsumsit sententiam, argumentis corroborare annitur \*\*\*). Ad has objectiones et rationes viri summi, cuius in hisce literis non exigua est autoritas, ex instituto respondit Clericus †), cui adstipulatur Buddeus ††): quam ego criticorum litem dirimere nolo, id tantum acturus, vt vituli, in deserto ab Aarone conflati formam, ideam cultusque rationem recte constituam.

§. 51.

Ostenfum supra (§. 21.), gentes et vrbes in Aegypto, peculiaria Deorum symbola habuisse et sub diversis animalium figuris exhibita fuisse et culta. Israelitae tempore imolatus Aegyptiaci, ritibus et animalium cultui assueti veterem hanc pelliculam non exuerunt, sed, quas in Aegypto imberant idolo-

\*) Plin. Hist. Lib. II. Cap. 37.

\*\*) Bochart. Hieroz. Part. I. Lib. II. Cap. XXXIV. pag. 334.

\*\*\*) Lib. cit. pag. 335.

†) In Comment. in Exod. Cap. XXXII. p. 178 sq.

††) Lib. cit. pag. 487. Seldenus de Diis syr. Synt. I. Cap. IV. pag. 138. inquit, non facile intelligas, quid stylo fecerit (Aaron) nisi notas Apidis, aut eiusmodi quid insculperit. Rudem massam imprimis constatam voluit Ebraeorum non nulli, inde vituli figura scalpelli, vel styli opera, donatam, etc.

idololatriæ faeces, in deserto fitiunt vitulumque fabricantes, absente Mose, Aegyptizarunt. Iuencum illum, ad exemplar apidis memphitarum symboli confectum, plerique concedunt \*). Rationem, cur id factum, apud omnes desidero. Videtur Clerico id Aaronis arbitrio permissum, qui eam ob causam vitulinam formam caeteris praetulit, quod ab Aegyptiis sanctissime coleretur \*\*). Quod si verum esset, procul dubio aliam idolo figuram impressisset Aaron, ne de novo genti recens ex Aegyptoeductæ, ansam Aegyptiorum superstitionem renovandi, daret, præcipue cum Israelitis Aegypti oras relicturis, omnia a Deo ita instituta et procurata sunt, vt Aegyptiorum Numina et sacra, in despicientiam et odium apud omnes traherentur. Hinc aliam adhuc, non tam *μοσχολατρειας*, quam figuræ idoli, rationem superesse, facile mihi persuadeo.

## §. 52.

Apis duorum in Aegypto erat imago Numinum, Isis scilicet et Osiridis, quorum hunc pro patre, alteram pro matre agnoscebat, vt ex sacerdotum traditionibus constat. Isis vacca appellatur, Osiris sub bove repræsentatur, qui, si cum hoc vacca concreditur, apis procreatur, cuius avus est serapis. Vacca erat symbolum Bubalis et Busiridis, bos, sive Mnevis, Heliopolis, quæ civitates et gentes, Isidem et Osiridem, sub horum animalium figuris venerabantur. Memphitæ ex Isis et Osiridis nomis concreti, sub apidis simulacro vtrumque Numen colebant. Ex his præmissis modo conicere possumus, quæ fuerit ratio, cur Aaron vitulum, ad apidis imitationem, fabrefecerit et populo spectandum exhibuerit. Maxima sine dubio gentis pars ex Memphitarum nomis vndique confluenta plebe, constitit, quæ spe forsan melioris fortunæ lactata, vel miraculis a Mose editis, permota, Israelitas, qui in hisce nomis diu erant versati, sponte secuta est.

## §. 53.

\*) Philo de Vit. Mos. p. 677. aliique citati a Bochart. Lib. cit. pag. 346. et Spencero de legib. ritual. Hebr. Lib. I. Cap. I. pag. 21.  
 \*\*) Lib. cit. pag. 180.

## §. 53.

Aaron, cui origo populi et Numina in Aegypto culta, non erant ignota, vt motus componeret et indomitae plebis, ad furorem vsque infanientis, impetus sedaret, non alios petenti Deos, quam patrios, sub vsitato apidis simulacro proponere potuit, quia quaelibet in Aegypto gens, sua Numina, sub certis propriisque imaginibus colebat, nec sub alienis adumbrari symbolis permittebat. Quod autem Aaron non perfectam apidis figuram, sed iuvenum, ad apidis exemplar formaverit, non sine causa factum est; antiquissimis temporibus, omnibus Orientis gentibus perquam familiare fuisse scimus, colonias, quae e sedibus suis emigrabant, cum pullis pro natura animalis symbolici, aequiparare. E. g. colonia ex Babyloniae finibus edueta, Catulus leonis, ex Persia, Catulus vrsi, ex Ephesi terris, iuuenus cervi etc. vocantur. Hujus stili hierogl. gnarus Aaron, populum, ex Memphitarum locis egressum, pro apidis vitulo habuit et sub illius figura gentis originem et religionem simul ob oculos posuit.

## §. 54.

Israelitae longo rerum morumque vsu Aegyptiis juncti, eadem infecti erant superstitionis, lue. Ingenerata illis erga Idola Aegyptiorum affectio, eos ita adegit, vt cum applausu fufilem vitulum exciperent, et illius festum ceremoniis Memphitarum celebrarent, quod ritus in consfando vitulo adhibiti, tripudia, convivia, chori, vociferationes, decircinationes figurarum in vitulo, ab Aarone factae, scortatio, populi nuditas et quae id genus abominationes, apidis cultui similes et affines, satis produnt \*), vt omni fere humanitati et pudicitiae renuntiasse videantur. Nefandum id scelus a gente sua amoliri volunt Iudaeorum Doctores, et imputant illis μη βελβαιος τας Φυσεις, qui inconstantis fuissent animi \*\*). Nec, qui ab Aarone Deos

F 2

petie-

\*) Kircherus in Oedip. Aegypt. Tom. I. p. 300. Hammond not. in I. ad Cor. X. 7. Clericus loc. cit. pag. 181. Schuckfort de his dubitat. Harma. Vol. III. pag. 96 sq.

\*\*\*) Philo in Vit. Moſis. Lib. III. p. 677.

petierunt, fuere Israelitae, sed quadraginta hominum millia, qui cum Israelitis ex Aegypto ascenderunt et Aegyptii magi duo, Ianes et Iambres nomine \*); promiscua illa multitudo, quam ex Aegypto Moses secum eduxerat, quosque fecerat, profelytos \*\*), olim apidis ritibus aduetos. At vana haec Iudaeorum commenta, textus ipse v. 13 et 14 refutat Mosesque iudex et vindex, non solum exteros, sed et Israelitas, magno numero ob communem reatum, trucidari iussit.

## §. 55.

Si quid est, quod Israelitas excusare quodammodo potest, id esse credo, quod ab Aegyptiis incitati idololatriae crimen commiserint, ut ex textu: *hi sunt Dii tui o Israel, qui te ex Aegypto eduxerunt*, non obscure sequi videtur. Haec verba, siquid video, gens aegyptiaca, cum saltaret, luderet festumque apidis celebraret, Israelitis, ut omnem veri Numinis recordationem in eorum animis deleteret, et sine remora in partes suas traheret, succlamavit, persuadendo, non aliorum Deorum ope et potestate, quam quae sub conspicuo vituli simulacro coleret, ex Aegypti tyrannide esse liberatos. Credas velim, hi sunt Dii tui, o! Israel, qui te ex calamitatibus et domo servitutis eduxerunt etc. Vocabulum, אלהים, quod pluralis est numeri, hic in singulari sumendum, plerique interpretes arbitrantur, Bocharto duce \*\*\*). Verum, ne a nativa vocis significatione decedamus, res ipsa suadet. Non enim vnum sub vitulino symbolo, sed duo adorabant Numina, nempe Iridem et Osiridem (§. 52.) quae apis exprimebat. Et hos Deos populum ex Aegypto eduxisse, contendebant idololatrae.